
  

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   254 Data 27/06/2014 n.    91/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Servizio  di  deratizzazione e disinfestazione locali comunali. affidamento ed 
impegno di spesa 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.107 
in data 12.06.2014, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

  
Premesso che nei locali di proprietà comunale (sedi scolastiche e sedi luogo di lavoro dei 
dipendenti comunali) è necessario provvedere a periodici servizi di:  

- derattizzazione ossia a tutte quelle operazioni di disinfestazione atti a determinare o la 
distruzione completa oppure la riduzione del numero della popolazione dei ratti o dei topi al 
di sotto di una certa soglia; 

- disinfezione ossia a quel complesso dei procedimenti e operazioni atti a rendere sani 
determinati ambienti confinati e aree di pertinenza mediante la distruzione o inattivazione 
di microrganismi patogeni; 

- disinfestazione ossia a quelle che riguardano il complesso di procedimenti e operazioni atti 
a distruggere piccoli animali, in particolare artropodi, sia perché parassiti, vettori o riserve 
di agenti infettivi sia perché molesti e specie vegetali non desiderate. La disinfestazione può 
essere integrale se rivolta a tutte le specie infestanti ovvero mirata se rivolta a singola 
specie; 

  
Vista l’offerta economica proposta dalla ditta SIADD Igen Service del 27/06/2014 disponibile ad 
effettuare i suddetti servizi per un spesa complessiva di € 1.100,00 + Iva, in dettaglio: 

- intervenendo con un servizio di derattizzazione in tutte le strutture sotto elencate eseguendo i 
lavori come previsto dall’Ordinanza del Ministero della Salute del 10/02/2012 (recante norme 
sul divieto di utilizzo e detenzione di esche o bocconi avvelenati); 

- posizionando contenitori di sicurezza e attrezzature di IPM (in comodato d’uso gratuito);  
- provvedendo presso l’Asilo Nido comunale ad eseguire gli interventi secondo le procedure 

HACCP; 
- proponendo per il secondo semestre 2014 n. 2 in tutti gli edifici sotto elencati interventi di 

monitoraggio roditori ed insetti striscianti; 
  

Stabilito prioritario intervenire, sulla base delle risorse economiche disponibili, presso le seguenti 
proprietà comunali: 

- Asilo nido comunale 
- Scuola materna Marco Polo  
- n. 3 scuole elementari (Cavour, Gozzano, Vignasso)     
- Scuola Media G. Falcone 
- Comado Polizia Municipale – Piazza Forchino  
- Servizi Tecnici di Vicolo San Lorenzo  
- Palazzo Comunale  
- Magazzino Comunale  
- Sala Visconti Venosta  

     
Acquisito il CIG relativo al servizio in oggetto; 
  

DETERMINA 

  
1. Di assumere a carico del P. E. G. del Bilancio per il corrente esercizio, gli impegni individuati nel 

seguente prospetto, al lordo dell'I. V. A.: 
  

INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO 

EURO 

1.09.01.03 1575 Derattizzazione      1.342,00 
          
  TOTALI   1.342,00 

  
2. Di dare atto che il CIG relativo a tale fornitura/lavoro/servizio è il seguente: Z2E0FDF398; 

  



  

3. Di affidare alla ditta SIADD Igen Service con sede in Torino – Via Noasca 4 (P.I. 02870100019) , 
gli interventi di cui in premessa, al costo stabilito di Euro 1.342,00 (IVA al 22% inclusa). 

  
4. Si specifica che il suddetto affidamento si intende valido fino al completamento degli interventi 

concordati,  dando atto che nessun proseguimento di servizio è rinnovabile tacitamente. 
  

5. A norma del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è il geom. Claudio COTTINI, Responsabile U.O. Pianificazione e Gestione 
Territorio. 

  
6. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000.  
  

7. Avverso la presente determinazione è ammessa da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 
Stato. 

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FALABELLA ing. Nicola 

_____________________  

  
Il redattore 
CON 
  
  

Il Responsabile del 
Centro di Costo 
CC 
  

  
  
  
 



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2014, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal  1/07/2014 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Catia CAMPACI) 

 
 
 


